



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

---

## **Estudo Técnico Preliminar**

### **1. Informações**

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos levaram à necessidade de abertura de processo licitatório para a aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos, para manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social-SEMUTS do Município de Brasi Novo – Pará, conforme necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente tal aquisição e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

### **2. Descrição da necessidade**

A presente solicitação justifica-se em face da necessidade de garantir a manutenção e aprimoramento dos serviços, projetos, programas e benefícios da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social-SEMUTS tendo em vista que o objetivo da política de assistência social é promover o bem-estar social, a inclusão e a garantia dos direitos dos cidadãos em situação de vulnerabilidade ou risco social. Ela busca garantir condições mínimas de dignidade, acesso a serviços básicos e oportunidades para que todos os membros da sociedade que necessitem dessa política possam viver com qualidade de vida, com intuito de promover a equidade social, reduzir as desigualdades e combater a exclusão social, oferecendo apoio e proteção às pessoas em situação de pobreza, violência, abuso, abandono, entre outras formas de vulnerabilidade e busca garantir o acesso a condições dignas de vida e oportunidades para o pleno desenvolvimento de suas potencialidades, contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa e solidária.

A necessidade pela aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos, se evidencia pela crescente demanda na realização dos atendimentos no CRAS, Cadastro Único, CREAS, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Gestão, Conselho Tutelar, Casa Mortuária,



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

---

Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, Conselho de Assistência e outros. Nesse contexto, a aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos é fundamental para execução das atividades com os usuários da Assistência, bem como na execução dos trabalhos do setor, que forma eficiente e eficaz, garantindo o registro dos procedimentos, a elaboração de documentação no cumprimento das obrigações legais, onde os mesmos são usados na comunicação, padronização e organização, permitindo que os funcionários públicos foquem em suas atividades sem a necessidade de buscar esses recursos fora do local de trabalho, o que poderia gerar desperdício de tempo e recursos. Ressalta-se que a falta do referido material nas unidades de atendimento acarretará no agravo e no comprometimento do atendimento e na rotina dos trabalhos.

Portanto, a falta de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos podem ter um impacto significativo na administração pública, comprometendo a qualidade dos serviços prestados, a eficiência operacional e a imagem institucional. Por isso, é fundamental garantir o fornecimento adequado desses gêneros para o bom funcionamento dos serviços públicos e para garantir a qualidade no atendimento prestado aos usuários

### **3. Área requisitante**

| <b>Área requisitante:</b>                                 | <b>Responsável:</b>                  |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social</b> | <b>Kemelly Rodrigues de Oliveira</b> |

### **4. Descrição dos Requisitos da Contratação**

O requisito básico para Contratação da Empresa Fornecedora é que ela seja qualificada, e que conste o ramo de atividade no contrato social, seja licenciada e autorizada, tendo total competência e capacidade técnica para fornecer os gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos conforme especificado no termo de referência. Os produtos a serem comprados devem possuir qualidade mínima conforme especificação técnica de cada item, obedecendo às normas de fabricação NBR a fim de garantir a qualidade mínima dos produtos dentro do



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

---

período de validade. A empresa fornecedora dos gêneros será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos que porventura entregues fora do período de validade, com embalagens danificadas, ou não compatíveis com as especificações dos itens. Na substituição, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante. A empresa deverá adotar todos os requisitos e práticas necessárias no fornecimento dos itens e estar em dia com todas as obrigações relacionadas ao comércio dos produtos, seja da ordem fiscal, financeira, logística ou sustentável, ou outra que por ventura necessitar de acordo com as leis que regem este tipo de transação.

#### **5. Do levantamento de mercado**

Dentro do presente estudo, foram analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou soluções que melhor atendessem às necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social - SEMUTS. Das possíveis formas de aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos, verificou-se: solução 1 - buscar atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão; solução 2 - manifestar intenção de registro de preços junto a outro órgão, na condição de participante; solução 3 - realizar licitação própria. Após análise criteriosa sobre as soluções, notou-se que não foi encontrada ata de registro de preços disponível para a realização de adesão que contemplasse todos os itens imprescindíveis para realização das atividades da Secretaria SEMUTS, bem como o prazo de entrega que os fornecedores têm para atender as demandas, assim a melhor possibilidade é a realização de licitação.

Além disso, cada setor possui além de suas demandas comuns, também as demandas específicas, onde a quantidade de materiais necessários para manutenção das atividades é composta por centenas de itens, o que inviabilizaria uma adesão. Portanto a licitação própria é a melhor opção para aquisição dos itens nesse caso.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

---

## **6. Descrição da solução e das exigências**

A aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos é necessária para manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social- SEMUTS, de seus equipamentos, setores e departamentos. Desta forma a solução encontrada foi a aquisição dos itens para realizar a aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos devendo ser realizado processo licitatório a fim de suprir as necessidades dos materiais utilizados na manutenção das atividades em geral. A solução especificada e que se pretende adquirir tais itens por meio da modalidade Registro de Preço.

## **7. Do quantitativo estimado**

Os quantitativos foram fundamentados no consumo dos últimos 12 meses e acrescida uma quantidade a mais para a margem de segurança, tendo em vista a dificuldade de prever-se quantas unidades de um determinado material serão necessárias na manutenção das ações para atender as demandas futuras a serem realizadas. Foi constatado, a falta de alguns itens, no qual foram analisados e incluídos, conforme planilha abaixo item 8.

## **8. Estimativa das Quantidades a serem contratadas**

Os quantitativos foram estimados conforme demanda de manutenção identificada, sendo os materiais estimados para as manutenções graduais que acontecem com Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social-SEMUTS

| Item | Nome                                                               | Preço Unitário | Quantidade | Unidade     | Total         |
|------|--------------------------------------------------------------------|----------------|------------|-------------|---------------|
| 1    | ABACATE                                                            | R\$ 11,54      | 100        | Quilogramas | R\$ 1.154,00  |
| 2    | ABACAXI                                                            | R\$ 9,74       | 100        | Unidades    | R\$ 974,00    |
| 3    | ABOBORA                                                            | R\$ 8,68       | 100        | Unidades    | R\$ 868,00    |
| 4    | ABSORVENTE COM ABAS, NOTURNO PCT COM 8 UNIDADES                    | R\$ 9,63       | 10         | Pacotes     | R\$ 96,30     |
| 5    | ABORVENTE INTIMO FEMENINO, COM ABAS, FLUXO NORMAL, COBERTURA SUAVE | R\$ 5,04       | 10         | Pacotes     | R\$ 50,40     |
| 6    | ABSORVENTE TRIPLA PROTEÇÃO COM ABAS, PCT COM 16 UNIDADES           | R\$ 12,02      | 10         | Pacotes     | R\$ 120,20    |
| 7    | ACHOCOLATADO EM PÓ 400G                                            | R\$ 6,68       | 250        | Unidades    | R\$ 1.670,00  |
| 8    | AÇÚCAR CRISTAL PC 2 K                                              | R\$ 10,53      | 1.200      | Pacotes     | R\$ 12.636,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

|    |                                                                             |           |       |             |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|-------------|---------------|
| 9  | ÁGUA MINERAL 200 ML COPO.FARDO COM 48 UND                                   | R\$ 49,34 | 750   | Fardos      | R\$ 37.005,00 |
| 10 | ÁGUA MINERAL 500 ML FARDO COM 12 UND                                        | R\$ 22,31 | 800   | Fardos      | R\$ 17.848,00 |
| 11 | ÁGUA MINERAL 200 ML COPO FARDO COM 24 IUND                                  | R\$ 25,67 | 160   | Fardos      | R\$ 4.107,20  |
| 12 | ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO 100 ML                                           | R\$ 3,71  | 30    | Unidades    | R\$ 111,30    |
| 13 | ÁGUA SANITÁRIA COM 1000 ML                                                  | R\$ 3,70  | 400   | Unidades    | R\$ 1.480,00  |
| 14 | ÁGUA SANITÁRIA TEOR DE CLORO ATIVO 2.00% A 2.5% PP EMBALAGEM DE 1 LT        | R\$ 6,72  | 500   | Unidades    | R\$ 3.360,00  |
| 15 | ÁLCOOL 92º 1 LITRO                                                          | R\$ 10,28 | 500   | Unidades    | R\$ 5.140,00  |
| 16 | ALFACE                                                                      | R\$ 6,56  | 150   | Maços       | R\$ 984,00    |
| 17 | ALHO                                                                        | R\$ 40,90 | 300   | Quilogramas | R\$ 12.270,00 |
| 18 | ALGODÃO HIDROFÍLICO 25 GR                                                   | R\$ 4,59  | 25    | Pacotes     | R\$ 114,75    |
| 19 | AMACIANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA 2 LTS                                         | R\$ 11,87 | 25    | Unidades    | R\$ 296,75    |
| 20 | AMIDO DE MILHO 1 QUILOGRAMAS                                                | R\$ 17,06 | 200   | Unidades    | R\$ 3.412,00  |
| 21 | ARROZ AGULHINHA PACOTES.C/5 QUILOGRAMAS TIPO 1 SUBGRUPO POLIDO CLASSE LONGO | R\$ 40,60 | 800   | Pacotes     | R\$ 32.480,00 |
| 22 | ASSADEIRA A LTA Nº3 DE 517 MM                                               | R\$ 70,33 | 10    | Unidades    | R\$ 703,30    |
| 23 | AVENTAL BATA 66X50 CM COMPOSTO DE PVC E POLIÉSTER                           | R\$ 9,49  | 25    | Unidades    | R\$ 237,25    |
| 24 | AZEITE DE DENDÊ 200 ML                                                      | R\$ 7,22  | 90    | Unidades    | R\$ 649,80    |
| 25 | AZEITE DE DENDÊ 500 ML                                                      | R\$ 13,38 | 60    | Unidades    | R\$ 802,80    |
| 26 | AZEITE DE OLIVA LATA COM 500ML                                              | R\$ 22,65 | 30    | Unidades    | R\$ 679,50    |
| 27 | AZEITONA EM CONSERVA, PESO DRENADO 500G                                     | R\$ 17,44 | 70    | Unidades    | R\$ 1.220,80  |
| 28 | BACIA PLÁSTICA DE 5L                                                        | R\$ 10,61 | 15    | Unidades    | R\$ 159,15    |
| 29 | BACIA PLÁSTICA RESISTENTE - 20 LITROS                                       | R\$ 27,34 | 15    | Unidades    | R\$ 410,10    |
| 30 | BALA DE FRUTA /MASTIGÁVEL 600GR                                             | R\$ 12,15 | 250   | Pacotes     | R\$ 3.037,50  |
| 31 | BALA DURA DIVERSOS SABORES 600GR                                            | R\$ 13,38 | 250   | Unidades    | R\$ 3.345,00  |
| 32 | BALDE PLÁSTICO 10 LTS                                                       | R\$ 16,61 | 25    | Unidades    | R\$ 415,25    |
| 33 | BALDE PLÁSTICO COM/TAMPA 100 LTS                                            | R\$ 87,72 | 30    | Unidades    | R\$ 2.631,60  |
| 34 | BALDE PLÁSTICO C/TAMPA 60 L                                                 | R\$ 49,21 | 20    | Unidades    | R\$ 984,20    |
| 35 | BALDE/PEDREIRO 12 LITROS (PRETO)                                            | R\$ 22,88 | 30    | Unidades    | R\$ 686,40    |
| 36 | BANANA                                                                      | R\$ 10,79 | 100   | Quilogramas | R\$ 1.079,00  |
| 37 | BATATA INGLESA                                                              | R\$ 9,10  | 300   | Quilogramas | R\$ 2.730,00  |
| 38 | BATATA PALHA 140 G                                                          | R\$ 9,02  | 70    | Pacotes     | R\$ 631,40    |
| 39 | BATERIA ALCALINA 9V                                                         | R\$ 4,80  | 22    | Unidades    | R\$ 105,60    |
| 40 | BETERRABA                                                                   | R\$ 10,49 | 150   | Quilogramas | R\$ 1.573,50  |
| 41 | BISCOITO CREAM CRAKER(SALGADO) 350GR                                        | R\$ 5,81  | 1.000 | Pacotes     | R\$ 5.810,00  |
| 42 | BISCOITO ROSCA 800 GR                                                       | R\$ 13,92 | 1.000 | Pacotes     | R\$ 13.920,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

|    |                                                               |            |       |             |               |
|----|---------------------------------------------------------------|------------|-------|-------------|---------------|
| 43 | BOMBOM RECHEADO COM CASTANHA DE CAJU PACOTES 1 QUILOGRAMAS    | R\$ 65,03  | 170   | Pacotes     | R\$ 11.055,10 |
| 44 | CAÇAROLA PROFUNDA COM TAMPA Nº40 DE 20L                       | R\$ 198,17 | 5     | Unidades    | R\$ 990,85    |
| 45 | CAÇAROLA PROFUNDA COM TAMPA Nº45 DE 30L                       | R\$ 250,07 | 5     | Unidades    | R\$ 1.250,35  |
| 46 | CAÇAROLA PROFUNDA COM TAMPA Nº50 DE 40L                       | R\$ 284,93 | 5     | Unidades    | R\$ 1.424,65  |
| 47 | CAFÉ EM PÓ EMBALADO À VÁCUO PACOTES COM 250G CAIXA COM 20 UND | R\$ 206,33 | 120   | Caixas      | R\$ 24.759,60 |
| 48 | CAIXA ISOPOR 07 LT                                            | R\$ 17,68  | 5     | Unidades    | R\$ 88,40     |
| 49 | CAIXA DE ISOPOR 100 LTS                                       | R\$ 137,67 | 14    | Unidades    | R\$ 1.927,38  |
| 50 | CAIXA DE ISOPOR 12 LTS                                        | R\$ 30,84  | 5     | Unidades    | R\$ 154,20    |
| 51 | CAIXA DE ISOPOR 120 LTS                                       | R\$ 245,69 | 11    | Unidades    | R\$ 2.702,59  |
| 52 | CAIXA DE ISOPOR 160LTS                                        | R\$ 263,27 | 16    | Unidades    | R\$ 4.212,32  |
| 53 | CAIXA DE ISOPOR 27 LTS                                        | R\$ 43,75  | 5     | Unidades    | R\$ 218,75    |
| 54 | CAIXA DE ISOPOR 50 LTS                                        | R\$ 93,67  | 20    | Unidades    | R\$ 1.873,40  |
| 55 | CAIXA DE ISOPOR 80 LTS                                        | R\$ 103,67 | 20    | Unidades    | R\$ 2.073,40  |
| 56 | CANECÃO HOTEL Nº 20 DE 5,5 A 6,5 LITROS                       | R\$ 75,37  | 10    | Unidades    | R\$ 753,70    |
| 57 | CANELA EM PÓ 100G                                             | R\$ 8,21   | 80    | Unidades    | R\$ 656,80    |
| 58 | CATCHUP 400G                                                  | R\$ 7,13   | 50    | Unidades    | R\$ 356,50    |
| 59 | CHEIRO VERDE                                                  | R\$ 6,61   | 680   | Maços       | R\$ 4.494,80  |
| 60 | CHOCOLATE GRANULADO 150 GR                                    | R\$ 6,58   | 50    | Unidades    | R\$ 329,00    |
| 61 | CHUCHU                                                        | R\$ 9,44   | 70    | Quilogramas | R\$ 660,80    |
| 62 | CHUPETA TAM.10 A 6 MESES                                      | R\$ 12,63  | 10    | Unidades    | R\$ 126,30    |
| 63 | CHUPETA TAM. 2 MAIOR DE 6 MESES                               | R\$ 24,88  | 10    | Unidades    | R\$ 248,80    |
| 64 | COADOR P/ CAFÉ DE PANO                                        | R\$ 5,56   | 100   | Unidades    | R\$ 556,00    |
| 65 | COCO RALADO 100 GR                                            | R\$ 4,76   | 100   | Unidades    | R\$ 476,00    |
| 66 | COLHER DE MADEIRA GRANDE APROXIMADAMENTE. 60CM                | R\$ 14,70  | 15    | Unidades    | R\$ 220,50    |
| 67 | COLHER DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO PACOTES.C/50 UNIDADES      | R\$ 5,07   | 650   | Pacotes     | R\$ 3.295,50  |
| 68 | COLHER INOX CABO PLÁSTICO                                     | R\$ 17,81  | 250   | Unidades    | R\$ 4.452,50  |
| 69 | CONCHA FUNDIDA                                                | R\$ 8,83   | 25    | Unidades    | R\$ 220,75    |
| 70 | CONDICIONADOR 325 ML                                          | R\$ 15,40  | 5     | Unidades    | R\$ 77,00     |
| 71 | CONDICIONADOR INFANTIL 200 ML                                 | R\$ 15,48  | 5     | Unidades    | R\$ 77,40     |
| 72 | CONDICIONADOR KIDS 300 ML                                     | R\$ 14,60  | 5     | Unidades    | R\$ 73,00     |
| 73 | COPO DESCARTÁVEL 200 ML P/ÁGUA (PACOTES C/100 UNIDADES)       | R\$ 4,77   | 1.500 | Pacotes     | R\$ 7.155,00  |
| 74 | COPO DESCARTÁVEL 300 ML P/ÁGUA (PACOTES C/100 UNIDADES)       | R\$ 8,82   | 1.500 | Pacotes     | R\$ 13.230,00 |





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

|     |                                                          |           |       |             |               |
|-----|----------------------------------------------------------|-----------|-------|-------------|---------------|
| 75  | COPO DESCARTÁVEL 180 ML P/ÁGUA (PACOTES C/100 UNIDADES)  | R\$ 7,92  | 1.500 | Pacotes     | R\$ 11.880,00 |
| 76  | COPO DESCARTÁVEL 50 ML P/ CAFÉ (PACOTES C/ 100 UNIDADES) | R\$ 3,82  | 700   | Pacotes     | R\$ 2.674,00  |
| 77  | COPO AMERICANO                                           | R\$ 1,96  | 250   | Unidades    | R\$ 490,00    |
| 78  | COPO DE VIDRO TEMPERADO 300 ML                           | R\$ 11,11 | 100   | Unidades    | R\$ 1.111,00  |
| 79  | COLORAU 100 GR                                           | R\$ 3,63  | 130   | Unidades    | R\$ 471,90    |
| 80  | COTONETE CX C/75 UNIDADES                                | R\$ 2,92  | 25    | Unidades    | R\$ 73,00     |
| 81  | COUVE                                                    | R\$ 6,00  | 100   | Maços       | R\$ 600,00    |
| 82  | CREME DE LEITE 200 ML                                    | R\$ 4,66  | 250   | Unidades    | R\$ 1.165,00  |
| 83  | CREME DENTAL 90 GR                                       | R\$ 5,48  | 5     | Unidades    | R\$ 27,40     |
| 84  | CREME DENTAL INFANTIL 50 GR                              | R\$ 10,19 | 5     | Unidades    | R\$ 50,95     |
| 85  | CREME PARA PENTEAR 240 GR                                | R\$ 18,30 | 5     | Unidades    | R\$ 91,50     |
| 86  | CREME PARA PREVENIR ASSADURA 60 GR                       | R\$ 28,87 | 5     | Unidades    | R\$ 144,35    |
| 87  | CUSCUZEIRA GRANDE EM ALUMÍNIO 5 L                        | R\$ 87,27 | 7     | Unidades    | R\$ 610,89    |
| 88  | DESINFETANTE 1.000 ML                                    | R\$ 5,17  | 500   | Unidades    | R\$ 2.585,00  |
| 89  | DESINFETANTE C/2000 ML EMBALAGEM PLÁSTICA                | R\$ 9,89  | 500   | Unidades    | R\$ 4.945,00  |
| 90  | DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROII ON DE 50 ML            | R\$ 10,82 | 10    | Unidades    | R\$ 108,20    |
| 91  | DESODORIZADOR DE AR 360 ML                               | R\$ 18,60 | 580   | Unidades    | R\$ 10.788,00 |
| 92  | DETERGENTE 500 ML                                        | R\$ 3,61  | 2.700 | Unidades    | R\$ 9.747,00  |
| 93  | EMULSIFICANTE 200 GR                                     | R\$ 13,68 | 30    | Unidades    | R\$ 410,40    |
| 94  | ERVILHA EM CONSERVA 200 GR                               | R\$ 5,43  | 280   | Unidades    | R\$ 1.520,40  |
| 95  | ESCORREDOR DE ARROZ EM ALUMÍNIO                          | R\$ 33,00 | 6     | Unidades    | R\$ 198,00    |
| 96  | ESCORREGADOR DE MACARRÃO                                 | R\$ 8,00  | 8     | Unidades    | R\$ 64,00     |
| 97  | ESCOVA DENTAL BÁSICA                                     | R\$ 5,64  | 10    | Unidades    | R\$ 56,40     |
| 98  | ESCOVA DENTAL INFANTIL                                   | R\$ 6,87  | 10    | Unidades    | R\$ 68,70     |
| 99  | ESCOVA P/ ROUPA                                          | R\$ 5,70  | 30    | Unidades    | R\$ 171,00    |
| 100 | ESCOVA PARA CABELO EM SINTÉTICO E PIGMENTO               | R\$ 2,77  | 10    | Unidades    | R\$ 27,70     |
| 101 | ESCOVA SANITÁRIA                                         | R\$ 15,00 | 15    | Unidades    | R\$ 225,00    |
| 102 | ESCOVÃO COM CABO                                         | R\$ 20,78 | 20    | Unidades    | R\$ 415,60    |
| 103 | ESCUMADEIRA FUNDIDA                                      | R\$ 7,96  | 25    | Unidades    | R\$ 199,00    |
| 104 | ESPONJA DE AÇO FINA                                      | R\$ 2,85  | 750   | Unidades    | R\$ 2.137,50  |
| 105 | ESPONJA DUPLA FACE                                       | R\$ 1,04  | 500   | Unidades    | R\$ 520,00    |
| 106 | EXTRATO DE TOMATE 260 GR                                 | R\$ 4,23  | 500   | Unidades    | R\$ 2.115,00  |
| 107 | FACA DE COZINHA MÉDIA                                    | R\$ 28,12 | 25    | Unidades    | R\$ 703,00    |
| 108 | FARINHA DE MANDIOCA AMARELA                              | R\$ 13,48 | 300   | Quilogramas | R\$ 4.044,00  |
| 109 | FARINHA DE MANDIOCA BRANCA                               | R\$ 12,20 | 300   | Quilogramas | R\$ 3.660,00  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

|     |                                                  |            |       |             |               |
|-----|--------------------------------------------------|------------|-------|-------------|---------------|
| 110 | FARINHA DE TAPIOCA                               | R\$ 8,63   | 100   | Quilogramas | R\$ 863,00    |
| 111 | FARINHA LÁCTEA 400 GR                            | R\$ 14,38  | 10    | Latas       | R\$ 143,80    |
| 112 | FEIJÃO BRANCO PCT COM 1 KG                       | R\$ 10,01  | 300   | Quilogramas | R\$ 3.003,00  |
| 113 | FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 EMBALAGEM COM 1 KG         | R\$ 11,33  | 150   | Pacotes     | R\$ 1.699,50  |
| 114 | FERMENTO EM PÓ PARA BOLO 100 G                   | R\$ 4,65   | 100   | Unidades    | R\$ 465,00    |
| 115 | FERMENTO PARA PÃO 125 G                          | R\$ 11,71  | 115   | Unidades    | R\$ 1.346,65  |
| 116 | FLANELA PARA LIMPEZA MULTIUSO                    | R\$ 6,56   | 200   | Unidades    | R\$ 1.312,00  |
| 117 | FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO 500 GR                | R\$ 3,39   | 1.020 | Unidades    | R\$ 3.457,80  |
| 118 | FRALDA CALÇA G 32 UNIDADES                       | R\$ 51,65  | 10    | Pacotes     | R\$ 516,50    |
| 119 | FRALDA CALÇA M 8 A 10 UNIDADES                   | R\$ 44,42  | 10    | Pacotes     | R\$ 444,20    |
| 120 | FRALDA CALÇA P 24 A 36 UNIDADES                  | R\$ 42,57  | 10    | Pacotes     | R\$ 425,70    |
| 121 | FRALDA CALÇA RN 36 UNIDADES                      | R\$ 52,49  | 10    | Pacotes     | R\$ 524,90    |
| 122 | FRALDA CALÇA XG 16 A 18 UNIDADES                 | R\$ 54,96  | 10    | Pacotes     | R\$ 549,60    |
| 123 | FUBÁ DE MILHO 500 GR                             | R\$ 2,85   | 350   | Unidades    | R\$ 997,50    |
| 124 | GARFO INOX                                       | R\$ 3,44   | 150   | Unidades    | R\$ 516,00    |
| 125 | GARRAFA TÉRMICA 12 LTS                           | R\$ 132,10 | 10    | Unidades    | R\$ 1.321,00  |
| 126 | GARRAFA TÉRMICA 5 LTS                            | R\$ 54,42  | 10    | Unidades    | R\$ 544,20    |
| 127 | GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ DE 1 LT                | R\$ 83,93  | 15    | Unidades    | R\$ 1.258,95  |
| 128 | GELATINA EM PÓ S/SABOR 24 GR                     | R\$ 4,59   | 100   | Unidades    | R\$ 459,00    |
| 129 | GELATINA EM PÓ SABORES VARIADOS PACOTE DE 35 GR  | R\$ 2,66   | 200   | Unidades    | R\$ 532,00    |
| 130 | GUARDANAPO DE PAPEL 23X20 PACOTES C/100 UNIDADES | R\$ 3,61   | 650   | Pacotes     | R\$ 2.346,50  |
| 131 | GUARDANAPO DE PAPEL PACOTE COM 50 UND            | R\$ 3,36   | 580   | Pacotes     | R\$ 1.948,80  |
| 132 | HASTES FLÉXIVEL 75 UND                           | R\$ 2,08   | 25    | Unidades    | R\$ 52,00     |
| 133 | HIDRADANTE CORPORAL 400 ML                       | R\$ 16,69  | 5     | Unidades    | R\$ 83,45     |
| 134 | INSETICIDA AEROSOL DE 300 ML SEM CHEIRO          | R\$ 14,31  | 210   | Unidades    | R\$ 3.005,10  |
| 135 | IOGURTE VÁRIOS SABORES 900 GR                    | R\$ 13,55  | 50    | Unidades    | R\$ 677,50    |
| 136 | ISQUEIRO GRANDE COM SELO DO INMETRO              | R\$ 5,61   | 50    | Unidades    | R\$ 280,50    |
| 137 | JARRA PLÁSTICA DE 3 A 4 LITROS                   | R\$ 16,24  | 40    | Unidades    | R\$ 649,60    |
| 138 | LÂMINA DE BARBEAR                                | R\$ 2,18   | 50    | Unidades    | R\$ 109,00    |
| 139 | LARANJA                                          | R\$ 9,85   | 100   | Quilogramas | R\$ 985,00    |
| 140 | LEITE CONDENSADO 395 GR                          | R\$ 7,39   | 280   | Unidades    | R\$ 2.069,20  |
| 141 | LEITE DE COCO 200 ML                             | R\$ 8,62   | 150   | Unidades    | R\$ 1.293,00  |
| 142 | LEITE EM PÓ INTEGRAL O LACTOSE 380 GR            | R\$ 32,71  | 5     | Latas       | R\$ 163,55    |
| 143 | LEITE EM PÓ INTEGRAL P/ MENORES DE 1 ANO 380 GR  | R\$ 32,58  | 7     | Latas       | R\$ 228,06    |
| 144 | LEITE EM PÓ PACOTE 1 QUILOGRAMAS                 | R\$ 49,55  | 600   | Pacotes     | R\$ 29.730,00 |





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

|     |                                                        |           |       |             |               |
|-----|--------------------------------------------------------|-----------|-------|-------------|---------------|
| 145 | LEITE EM PÓ PACOTE 400 GR.                             | R\$ 11,79 | 1.200 | Pacotes     | R\$ 14.148,00 |
| 146 | LENÇO DE PAPEL (BOA QUALIDADE)                         | R\$ 7,55  | 310   | Unidades    | R\$ 2.340,50  |
| 147 | LIMÃO                                                  | R\$ 8,18  | 90    | Quilogramas | R\$ 736,20    |
| 148 | LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML                               | R\$ 2,84  | 500   | Unidades    | R\$ 1.420,00  |
| 149 | LIMPA VIDRO 500 ML                                     | R\$ 6,72  | 70    | Unidades    | R\$ 470,40    |
| 150 | LIXEIRA BASCULANTE GIGANTE 12 OU 15 LITROS             | R\$ 50,94 | 30    | Unidades    | R\$ 1.528,20  |
| 151 | LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL, DE PLÁSTICO 08 OU 10 LITROS | R\$ 30,79 | 20    | Unidades    | R\$ 615,80    |
| 152 | LUSTRA MOVEIS 200 ML                                   | R\$ 10,31 | 50    | Unidades    | R\$ 515,50    |
| 153 | LUVAS DE LÁTEX NATURAL TAM. MÉDIO                      | R\$ 5,16  | 35    | Unidades    | R\$ 180,60    |
| 154 | MAÇÃ                                                   | R\$ 12,67 | 250   | Quilogramas | R\$ 3.167,50  |
| 155 | MACARRÃO PARAFUSO PACOTES 500 G                        | R\$ 5,65  | 520   | Pacotes     | R\$ 2.938,00  |
| 156 | MACARRÃO TIPO ESPAQUETE PACOTE COM 500 G               | R\$ 5,37  | 520   | Pacotes     | R\$ 2.792,40  |
| 157 | MACAXEIRA                                              | R\$ 5,80  | 280   | Quilogramas | R\$ 1.624,00  |
| 158 | MAMADEIRA 240 ML COM BICO DE SILICONE                  | R\$ 16,45 | 5     | Unidades    | R\$ 82,25     |
| 159 | MAMÃO                                                  | R\$ 9,69  | 320   | Quilogramas | R\$ 3.100,80  |
| 160 | MARGARINA 1 QUILOGRAMAS                                | R\$ 18,29 | 250   | Unidades    | R\$ 4.572,50  |
| 161 | MARGARINA 250 GR                                       | R\$ 6,87  | 160   | Unidades    | R\$ 1.099,20  |
| 162 | MARGARINA 500 GR                                       | R\$ 9,46  | 160   | Unidades    | R\$ 1.513,60  |
| 163 | MASSA P/ LASANHA 500 GR                                | R\$ 7,99  | 100   | Unidades    | R\$ 799,00    |
| 164 | MASSA P/ BOLO MISTURA 450 GR                           | R\$ 8,48  | 140   | Unidades    | R\$ 1.187,20  |
| 165 | MELANCIA                                               | R\$ 4,83  | 330   | Quilogramas | R\$ 1.593,90  |
| 166 | MELÃO                                                  | R\$ 12,48 | 150   | Quilogramas | R\$ 1.872,00  |
| 167 | MILHO DE PIPOCA 500 G                                  | R\$ 6,86  | 320   | Unidades    | R\$ 2.195,20  |
| 168 | MILHO P/ CANJICA BRANCO 500 GR                         | R\$ 10,78 | 320   | Unidades    | R\$ 3.449,60  |
| 169 | MILHO VERDE EM CONSERVA LATA PESO DRENADO 200 G        | R\$ 5,27  | 460   | Unidades    | R\$ 2.424,20  |
| 170 | MOLHO DE TOMATE C/ 520 G                               | R\$ 6,96  | 320   | Unidades    | R\$ 2.227,20  |
| 171 | MORTADELA DE FRANGO                                    | R\$ 15,25 | 370   | Quilogramas | R\$ 5.642,50  |
| 172 | MORTADELA DE PORCO                                     | R\$ 15,29 | 370   | Quilogramas | R\$ 5.657,30  |
| 173 | NAFTALINA 50 GR                                        | R\$ 3,31  | 100   | Unidades    | R\$ 331,00    |
| 174 | ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML                           | R\$ 10,30 | 800   | Unidades    | R\$ 8.240,00  |
| 175 | ORÉGANO PACOTES COM 20G                                | R\$ 3,56  | 140   | Pacotes     | R\$ 498,40    |
| 176 | OVOS DE GALINHA DE GRANJA(BRANCO)                      | R\$ 10,83 | 210   | Dúzias      | R\$ 2.274,30  |
| 177 | OVOS DE GALINHA DE GRANJA (VERMELHO)                   | R\$ 10,93 | 210   | Dúzias      | R\$ 2.295,30  |
| 178 | PÁ PARA LIXO (DE PLÁSTICO) COM CABO                    | R\$ 13,69 | 65    | Unidades    | R\$ 889,85    |
| 179 | PALHA DE AÇO Nº 0                                      | R\$ 2,59  | 160   | Unidades    | R\$ 414,40    |
| 180 | PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS                           | R\$ 70,01 | 10    | Unidades    | R\$ 700,10    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

|     |                                                              |            |       |             |               |
|-----|--------------------------------------------------------------|------------|-------|-------------|---------------|
| 181 | PANELA DE PRESSÃO DE 10 LTS                                  | R\$ 139,61 | 10    | Unidades    | R\$ 1.396,10  |
| 182 | PANO DE CHÃO                                                 | R\$ 10,26  | 200   | Unidades    | R\$ 2.052,00  |
| 183 | PANO DE PRATO 100% ALGODÃO BRANCO 70X45CM                    | R\$ 6,11   | 150   | Unidades    | R\$ 916,50    |
| 184 | PAPEL ALUMÍNIO 7,5MX45CM                                     | R\$ 9,91   | 250   | Unidades    | R\$ 2.477,50  |
| 185 | PAPEL HIGIÊNICO FARDO C/16 PACOTES DE 04 ROLOS               | R\$ 72,05  | 240   | Unidades    | R\$ 17.292,00 |
| 186 | PAPEL HIGIÊNICO FARDO C/48 ROLOS                             | R\$ 65,34  | 240   | Unidades    | R\$ 15.681,60 |
| 187 | PAPEL HIGIÊNICO PACOTES C/ 04 ROLOS                          | R\$ 4,83   | 400   | Pacotes     | R\$ 1.932,00  |
| 188 | PAPEL TOALHA BRANCO PACOTES COM 02 ROLOS DE 22X20 CM         | R\$ 8,64   | 400   | Unidades    | R\$ 3.456,00  |
| 189 | PENTE P/PIOLHO EM POLIPROPILENO                              | R\$ 1,96   | 5     | Unidades    | R\$ 9,80      |
| 190 | PERA                                                         | R\$ 17,33  | 160   | Quilogramas | R\$ 2.772,80  |
| 191 | PILHA AA COM 02 UNIDADES                                     | R\$ 7,71   | 150   | Pares       | R\$ 1.156,50  |
| 192 | PILHA AAA COM 02 UNIDADES                                    | R\$ 7,45   | 150   | Pares       | R\$ 1.117,50  |
| 193 | PIMENTA DE CHEIRO                                            | R\$ 14,50  | 50    | Quilogramas | R\$ 725,00    |
| 194 | PIMENTÃO                                                     | R\$ 18,33  | 150   | Quilogramas | R\$ 2.749,50  |
| 195 | PIRULITO PACOTES DE 700G                                     | R\$ 17,38  | 300   | Pacotes     | R\$ 5.214,00  |
| 196 | PLÁSTICO ESTAMPADO                                           | R\$ 19,97  | 50    | Metros      | R\$ 998,50    |
| 197 | PLÁSTICO TRANSPARENTE                                        | R\$ 21,17  | 80    | Metros      | R\$ 1.693,60  |
| 198 | POLPA DE FRUTA DIVERSOS SABORES                              | R\$ 21,92  | 200   | Quilogramas | R\$ 4.384,00  |
| 199 | POLVILHO                                                     | R\$ 14,60  | 100   | Quilogramas | R\$ 1.460,00  |
| 200 | PRATO DE VIDRO TEMPERADO                                     | R\$ 9,22   | 160   | Unidades    | R\$ 1.475,20  |
| 201 | PRATO DESCARTÁVEL 21CM DE DIÂMETRO COM 10 UNIDADES           | R\$ 3,21   | 2.000 | Pacotes     | R\$ 6.420,00  |
| 202 | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 15 CM DE DIÂMETRO COM 10 UNIDADES | R\$ 1,79   | 2.000 | Pacotes     | R\$ 3.580,00  |
| 203 | PREGADORES P/ VARAL                                          | R\$ 4,65   | 40    | Pacotes     | R\$ 186,00    |
| 204 | PRESUNTO                                                     | R\$ 48,11  | 220   | Quilogramas | R\$ 10.584,20 |
| 205 | PROTEÍNA DE SOJA 400 GR                                      | R\$ 5,56   | 70    | Pacotes     | R\$ 389,20    |
| 206 | QUEIJO MUSSARELA                                             | R\$ 37,25  | 200   | Quilogramas | R\$ 7.450,00  |
| 207 | RALADOR UNIVERSAL LÂMINA DE AÇO INOX CABO DE ASB             | R\$ 32,15  | 11    | Unidades    | R\$ 353,65    |
| 208 | RECARGA DE ÁGUA MINERAL 20 LTS                               | R\$ 22,79  | 500   | Unidades    | R\$ 11.395,00 |
| 209 | RECARGA MINERAL 20 LTS COM GALÃO INCLUSO                     | R\$ 43,98  | 400   | Unidades    | R\$ 17.592,00 |
| 210 | REFRIGERANTE DE 2 LITROS VÁRIOS SABORES                      | R\$ 9,66   | 1.480 | Unidades    | R\$ 14.296,80 |
| 211 | REPOLHO                                                      | R\$ 9,05   | 390   | Quilogramas | R\$ 3.529,50  |
| 212 | RODO DE 40 CM C/CABO                                         | R\$ 34,58  | 15    | Unidades    | R\$ 518,70    |
| 213 | RODO PLÁSTICO 60 CM                                          | R\$ 49,46  | 20    | Unidades    | R\$ 989,20    |
| 214 | SABÃO EM BARRA 200 GR                                        | R\$ 2,14   | 500   | Unidades    | R\$ 1.070,00  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

|     |                                                               |           |       |             |               |
|-----|---------------------------------------------------------------|-----------|-------|-------------|---------------|
| 215 | SABÃO EM PÓ DE 1.600 GR                                       | R\$ 24,16 | 150   | Unidades    | R\$ 3.624,00  |
| 216 | SABÃO EM PÓ CAIXA DE 400 GR                                   | R\$ 7,39  | 700   | Unidades    | R\$ 5.173,00  |
| 217 | SABÃO EM PÓ DE 800 GR                                         | R\$ 10,79 | 300   | Unidades    | R\$ 3.237,00  |
| 218 | SABÃO EM PÓ DE 5 KG                                           | R\$ 43,33 | 100   | Unidades    | R\$ 4.333,00  |
| 219 | SABONETE DE 90 G                                              | R\$ 3,47  | 50    | Unidades    | R\$ 173,50    |
| 220 | SABONETE 125 GR                                               | R\$ 3,86  | 60    | Unidades    | R\$ 231,60    |
| 221 | SABONETE LIQUIDO 250 ML                                       | R\$ 13,33 | 5     | Unidades    | R\$ 66,65     |
| 222 | SABONETE INFANTIL 80 GR                                       | R\$ 5,47  | 5     | Unidades    | R\$ 27,35     |
| 223 | SABONETE INFANTIL 90 GR                                       | R\$ 7,27  | 5     | Unidades    | R\$ 36,35     |
| 224 | SACO P/ LIXO 100 LTS PACOTES C/ 5 UNIDADES                    | R\$ 2,50  | 1.000 | Pacotes     | R\$ 2.500,00  |
| 225 | SACO P/ LIXO 15 LTS PACOTES C/ 10 UNIDADES                    | R\$ 10,16 | 1.000 | Pacotes     | R\$ 10.160,00 |
| 226 | SACO P/ LIXO 200 LTS PACOTES C/ 5 UNIDADES                    | R\$ 2,90  | 1.000 | Pacotes     | R\$ 2.900,00  |
| 227 | SACO P/ LIXO 30 LTS PACOTES DE 10 UNIDADES                    | R\$ 3,20  | 1.000 | Pacotes     | R\$ 3.200,00  |
| 228 | SACO P/ LIXO 50 LTS PACOTES DE 10 UNIDADES                    | R\$ 2,90  | 1.000 | Pacotes     | R\$ 2.900,00  |
| 229 | SAL MOÍDO IODADO DE 1 QUILOGRAMAS                             | R\$ 2,52  | 300   | Pacotes     | R\$ 756,00    |
| 230 | SALSICHA PARA CACHORRO QUENTE                                 | R\$ 17,56 | 100   | Quilogramas | R\$ 1.756,00  |
| 231 | SANDÁLIA FEMENINA Nº DIVERSOS                                 | R\$ 50,20 | 3     | Pares       | R\$ 150,60    |
| 232 | SANDÁLIA SIMPLES Nº DIVERSOS                                  | R\$ 36,10 | 3     | Pares       | R\$ 108,30    |
| 233 | SARDINHA CONDIMENTADA C/ÓLEO E AZEITE/ MOLHO DE TOMATE 125 GR | R\$ 6,58  | 200   | Unidades    | R\$ 1.316,00  |
| 234 | SELETA EM CONSERVA LATA DE 200 G DRENADA                      | R\$ 4,89  | 290   | Unidades    | R\$ 1.418,10  |
| 235 | SHAMPOO 325 ML                                                | R\$ 15,02 | 5     | Unidades    | R\$ 75,10     |
| 236 | SHAMPOO INFANTIL 200 ML                                       | R\$ 24,04 | 5     | Unidades    | R\$ 120,20    |
| 237 | SHAMPOO KIDS 300ML                                            | R\$ 8,83  | 5     | Unidades    | R\$ 44,15     |
| 238 | SODA CÁUSTICA 1 KG                                            | R\$ 31,63 | 100   | Unidades    | R\$ 3.163,00  |
| 239 | SUCO DE GARRAFA 1,500 ML SABOR UVA                            | R\$ 21,57 | 100   | Unidades    | R\$ 2.157,00  |
| 240 | SUCO DE GARRAFA 500 ML MARACUJÁ                               | R\$ 7,59  | 100   | Unidades    | R\$ 759,00    |
| 241 | SUCO DE GARRAFA 500 ML SABOR CAJU E GOIABA                    | R\$ 8,00  | 140   | Unidades    | R\$ 1.120,00  |
| 242 | SUCO EM PACOTE DE 350 G                                       | R\$ 6,20  | 150   | Unidades    | R\$ 930,00    |
| 243 | TÁBUA PARA CORTAR ALIMENTOS EM PLÁSTICOS                      | R\$ 20,61 | 10    | Unidades    | R\$ 206,10    |
| 244 | TALCO 200 G INFANTIL                                          | R\$ 8,95  | 5     | Unidades    | R\$ 44,75     |
| 245 | TALCO ANTICÉPTICO 140 G                                       | R\$ 9,76  | 5     | Unidades    | R\$ 48,80     |
| 246 | TEMPERO CALDO DE CARNE 19 GRAMAS                              | R\$ 1,07  | 400   | Unidades    | R\$ 428,00    |
| 247 | TEMPERO CALDO DE GALINHA DE 19 GRAMAS                         | R\$ 0,86  | 400   | Unidades    | R\$ 344,00    |
| 248 | TOALHA DE BANHO 80X160CM 100% ALGODÃO                         | R\$ 55,63 | 20    | Unidades    | R\$ 1.112,60  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

|                                                                                                                          |                                   |           |     |             |                       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------|-----|-------------|-----------------------|
| 249                                                                                                                      | TOALHA DE ROSTO 50X70 CM          | R\$ 7,34  | 15  | Unidades    | R\$ 110,10            |
| 250                                                                                                                      | TOMATE                            | R\$ 4,85  | 300 | Quilogramas | R\$ 1.455,00          |
| 251                                                                                                                      | TRIGO COM FERMENTO TIPO 1 DE 1 KG | R\$ 6,58  | 500 | Unidades    | R\$ 3.290,00          |
| 252                                                                                                                      | TRIGO SEM FERMENTO 1 KG           | R\$ 6,91  | 500 | Unidades    | R\$ 3.455,00          |
| 253                                                                                                                      | UVA PASSAS                        | R\$ 31,80 | 15  | Quilogramas | R\$ 477,00            |
| 254                                                                                                                      | VASSOURA DE CIPÓ C/ CABO          | R\$ 28,35 | 20  | Unidades    | R\$ 567,00            |
| 255                                                                                                                      | VASSOURA DE PELO 30 CM C/ CABO    | R\$ 26,25 | 30  | Unidades    | R\$ 787,50            |
| 256                                                                                                                      | VINAGRE 750 ML                    | R\$ 4,34  | 150 | Unidades    | R\$ 651,00            |
| <b>Valor Global: SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS</b> |                                   |           |     |             | <b>R\$ 694.545,84</b> |

#### **9. Estimativa do Valor da Contratação**

As estimativas de preços foram levantadas através de cotação eletrônica por meio de plataforma Banco de Preço, o que representa o valor de mercado dos gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos, cujas base das cotações são de contratações similares.

Valor estimado **R\$ 694.545,84** (seiscentos e noventa e quatro mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)

#### **10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução**

Justifica-se o parcelamento a fim de trabalhar com estoques mínimos, não ocupando assim espaço no setor de almoxarifado com a armazenagem excessiva de materiais.

#### **11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

Para a aquisição gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos não existem contratações correlatas ou interdependentes, sendo o material utilizado para a execução de serviços da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social - SEMUTS

#### **12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

Os itens a serem comprados estão de acordo com o planejamento anual de compras, atendendo todos os critérios para a contratação.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
**SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS**  
**CNPJ: 18.170.674/0001-08**  
**“Servindo a quem precisa”**

---

### **13. Resultados Pretendidos**

Com a contratação pretende-se melhorar a oferta das atividades com os usuários da Assistência, bem como a execução dos trabalhos dos setores, de forma eficiente e eficaz, garantindo o registro dos procedimentos, a elaboração de documentação no cumprimento das obrigações legais.

### **14. Providências à serem Adotadas**

Para a aquisição em questão, existe na Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social-SEMUTS, servidores capacitados para conferência e fiscalização da entrega dos gêneros, não sendo necessário treinamento dos mesmos.

### **15. Possíveis Impactos Ambientais**

A Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social- SEMUTS, atua como um agente transformador seguindo a políticas para redução de mudanças prejudiciais ao meio ambiente, procurando diminuir os desperdícios e melhorar o aproveitamento dos produtos.

### **16. Declaração de Viabilidade**

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação, pois a aquisição gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos é fundamental para garantir as plenas atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social- SEMUTS.

Brasil Novo, 04 de setembro de 2024.

---

Kemelly Rodrigues de Oliveira  
Secretária Municipal de Trabalho e Promoção Social  
Decreto 810/2024